
DECRETO N. 225 DEL 20/02/2026
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO ASSICURATIVO "POLIZZA INFORTUNI  CUMULATIVA"  PER 
L'A.S.S.T.  DI  MANTOVA PER LA DURATA DI 36 MESI -  INDIZIONE PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO  che,  con  Determina  n.  338/2023  è  stato  affidato  il  servizio  assicurativo 
“Polizza Infortuni Cumulativa" per l'A.S.S.T. di  Mantova per la durata di  36 mesi per il  
periodo dal 31.03.2023 al 31.03.2026, per un importo pari ad € 95.010,00 al lordo delle  
imposte di legge;

CONSIDERATA la necessità di continuare a garantire la copertura assicurativa in parola;

TENUTO CONTO che: 
- ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012 n. 94 “gli Enti del Servizio Sanitario 
Nazionale  sono  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle 
Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali,  
le convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;
-  le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio  Sanitario  per  
l’esercizio 2025 adottate con D.G.R. n. XII/5589 del 30.12.2025 e le normative in essa 
richiamate in quanto vigenti,  nonché le pregresse deliberazioni  della Giunta Regionale 
della Lombardia ivi  elencate stabiliscono, per le aziende ed enti  del  Sistema Sanitario 
Regionale, l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni stipulate da ARIA s.p.a. e Consip  
s.p.a;

DATO ATTO che il servizio di cui sopra non è al momento oggetto di Convenzioni attive 
ARIA Spa o CONSIP Spa, né oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale ed  
attribuite al medesimo soggetto aggregatore;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  48  comma 2  del  D.lgs.  31  marzo  2023  n.  36,  in 
relazione a tale servizio non è accertabile l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo, 
tenuto conto dell’oggetto dello stesso, del suo importo, del luogo e dei tempi di esecuzione 
e delle sue caratteristiche tecniche;

ATTESO che:
• con Decreto  n.  966/2024,  questa  A.S.S.T.  ha  aderito  al  rinnovo  della  convenzione 
ARIA_2020_152 – Lotto 4” per il Servizio di Brokeraggio Assicurativo a favore del R.T.I. 
Marsh - Morganti Insurance Brokers per il periodo 01.10.2024 – 30.09.2027;
• il Broker sopracitato, in seguito a confronto con la S.S. Avvocatura, ha provveduto a 
predisporre  idonea  documentazione  tecnica  di  gara  atta  a  soddisfare  le  richieste  di 
copertura assicurativa in merito al rischio in parola, come da nota Prot. 9238/2026;
• gli operatori economici da invitare sono individuati dal medesimo Broker;
• la base d’asta è stata fissata in € 180.000,00 al lordo delle imposte di legge (pari al  
2,5%) per la copertura assicurativa per la durata di 36 mesi, corrispondente ad un premio  
annuo pari ad € 60.000,00 al lordo delle imposte di legge;
• l’importo presunto globale dell’appalto è fissato in € 210.000,00 al lordo delle imposte di  
legge e tiene conto dell’esercizio della facoltà di proroga, ai sensi dell’art. 120, comma 11 



del D.Lgs. 36/2023, per la durata di 6 mesi;

RITENUTO, pertanto:
 di indire procedura di gara, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023  
da  svolgersi  in  modalità  telematica  mediante  l'uso  della  Piattaforma  Sintel  di  ARIA 
Lombardia,  per  l'affidamento  del  servizio  assicurativo  “Polizza  Infortuni  Cumulativa” 
dell’A.S.S.T. di Mantova per un periodo di 36 mesi;
 di approvare la documentazione di gara, conservata in atti, composta da:

- Lettera di invito;
- Allegato 1 - Domanda di partecipazione;
- Allegato 2 - DGUE;
- Allegato 3 - Dichiarazione a corredo dell'offerta economica;
- Allegato 4 - Scheda di offerta economica;
- Allegato 5 - Capitolato prestazionale;
- Allegato 6 - Statistica Sinistri;
- Allegato 7 - Modalità tecniche per l'utilizzo della Piattaforma Sintel;
- Allegato 8 - Patto d'integrità in materia di contratti pubblici;
- Allegato 9 - Informativa Privacy;

 di individuare il Dott. Cesarino Panarelli, Direttore della S.C. Gestione Acquisti quale 
R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) a cui sono attribuite le funzioni di cui all’art. 15 
del D.Lgs. n. 36/2023;

PRECISATO che:
 tale  procedura  di  gara  si  svolgerà  in  forma  telematica  attraverso  la  Piattaforma 
telematica Sintel di ARIA s.p.a.;
 il criterio di aggiudicazione sarà quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai  
sensi dell'art. 50, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023;
 si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché 
ritenuta completa e congrua; 
 non si procederà ad aggiudicazione alcuna qualora nessuna offerta sia ritenuta idonea 
sotto il profilo tecnico e/o conveniente sotto il profilo economico; 
 è fatta riserva, senza alcun diritto al rimborso spese o indennità di alcun genere agli 
offerenti,  di  differire  o  revocare  il  presente  procedimento  di  gara  o  di  non  procedere  
all'aggiudicazione;
 l’importo presunto globale dell’appalto è fissato in € 210.000,00 al lordo delle imposte di 
legge per la copertura assicurativa per una durata di 36 mesi e dell’esercizio della facoltà  
di proroga, ai sensi dell’art. 120, comma 11 del D.Lgs. 36/2023, per la durata di 6 mesi;
 il  suddetto  affidamento  verrà  contabilizzato  sui  bilanci  degli  esercizi  2026/2029  di 
questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale sul conto economico 80401015 (Polizza RCT 
da rischi diversi);

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 



espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di indire procedura di gara, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 
36/2023 da svolgersi in modalità telematica mediante l'uso della Piattaforma Sintel  
di  ARIA Lombardia,  per  l'affidamento del  servizio  assicurativo “Polizza  Infortuni 
Cumulativa” dell’A.S.S.T. di Mantova per un periodo di 36 mesi;

2. di approvare la documentazione di gara, conservata in atti, composta da:
- Lettera di invito;
- Allegato 1 - Domanda di partecipazione;
- Allegato 2 - DGUE;
- Allegato 3 - Dichiarazione a corredo dell'offerta economica;
- Allegato 4 - Scheda di offerta economica;
- Allegato 5 - Capitolato prestazionale;
- Allegato 6 - Statistica Sinistri;
- Allegato 7 - Modalità tecniche per l'utilizzo della Piattaforma Sintel;
- Allegato 8 - Patto d'integrità in materia di contratti pubblici;
- Allegato 9 - Informativa Privacy;

3. di  individuare  il  Dott.  Cesarino  Panarelli,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  
quale R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) a cui sono attribuite le funzioni di 
cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;

4. di prevedere per il suddetto affidamento una spesa presunta pari ad € 180.000,00 
al  lordo  delle  imposte  di  legge  (pari  al  2,5%),  soggetto  a  regolazione,  da 
contabilizzare sul conto 80401015 (Polizza RCT da rischi diversi) dei bilanci degli 
esercizi dal 2026 al 2029;

5. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  dell’appalto l’importo  presunto  globale 
dell’appalto  è  fissato  in  €  210.000,00  al  lordo  delle  imposte  di  legge   per  la 
copertura assicurativa per una durata di 36 mesi e dell’esercizio della facoltà di 
proroga, ai sensi dell’art. 120, comma 11 del D.Lgs. 36/2023, per la durata di 6  



mesi;
 

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


